
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio  Organizzazione, personale, sistemi informativi e statistici. Innovazione 
tecnologica

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. SRPERSIN 1224/2011

Determ. n. 972 del 16/05/2011

Oggetto: ''COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE 
DEL  BENESSERE  DI  CHI  LAVORA  E  CONTRO  LE  DISCRIMINAZIONI  (CUG)''  EX  ART.21, 
L.183/2010. INTEGRAZIONE E MODIFICA.

LA DIRIGENTE

Richiamata la determinazione dirigenziale 24/03/2011 n. 564 di questo Servizio con cui si è provveduto a 
costituire il  “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni (CUG)” ai sensi dell'art. 21 L.183/2010;

Vista  la  nota Prot.  n.  29949 del  18/04/2011 con cui  l'organizzazione sindacale UIL ha designato quale 
componente supplente del Comitato di cui trattasi la dott.ssa Laura Baldini;

Dato atto,  che nell'occasione della prima seduta del Comitato, in data 19 aprile 2011, nell'ambito della 
discussione relativa alla composizione di tale organismo, si è addivenuti all'unanime posizione di estenderne 
la  composizione  all'Unione  Sindacale  di  Base,  in  quanto  Organizzazione  presente  al  Tavolo  della 
contrattazione decentrata dell'Ente;

Evidenziato che  si è reso così necessario procedere all'integrazione del  Comitato già costituito e pertanto: 

 con nota prot. n. 31225 del 20/04/2010 è stato chiesto all'Unione Sindacale di Base di indicare un 

Determ. n. 972 del 16/05/2011 pag. 1/3



componente effettivo e uno supplente del CUG;
 con nota prot. n. 32542 del 27/04/2011  è stato invitato tutto il personale provinciale a segnalare il 

proprio interesse a far parte del  CUG; 

Evidenziato altresì che in data 2 maggio 2011 la dipendente provinciale Enrica Cantù ha rassegnato via e-
mail (Prot. n. 33701 del 02/05/2011) le proprie dimissioni da componente supplente di parte pubblica del 
Comitato Unico di Garanzia nominata con la sopra richiamata  determinazione dirigenziale 24/03/2011 n. 
564;

Vista la nota con cui in data 9 maggio 2011 la delegata dell'Unione Sindacale di Base Laura Bergamaschi ha 
segnalato i nominativi dei n. 2 componenti del CUG in rappresentanza di tale organizzazione;

Acquisito l'unico riscontro all'interpello attivato fra tutto il personale provinciale della dipendente  Fiammetta 
Freda (Prot. n. 34379 del 04/05/2011);

Valutato il complesso degli elementi indicati;

Considerato di  dover procedere, da un lato a integrare la composizione già definita del Comitato con i 
rappresentanti  designati  dalla  parte  sindacale,  dall'altro,  alla  luce  di  tali  complessive  designazioni,  di 
riconsiderare la composizione interna della rappresentanza dell'Amministrazione, quanto all'appartenenza di 
genere, alla collocazione organizzativa, nonché ai profili professionali, allo scopo di assicurare il massimo di 
rispondenza alle molteplici e diversificate funzioni ascritte al Comitato;

Visti:
 la Legge 183/2010;
 il D.Lgs.  267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
 lo Statuto dell'Ente;
 il vigente Regolamento di Organizzazione;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa:

1. integrare la composizione del  “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG)” ex art. 21, L. 183/2010 della Provincia 
di Piacenza già disposta con atto  24/03/2011 n. 564, modificandone altresì, per quanto concerne la 
rappresentanza  dell'Amministrazione,  l'articolazione  fra  componenti  effettivi  e  supplenti,  come 
sottoindicato:

COMPONENTI EFFETTIVI:
 Antonella  Dosi,  Dirigente  del  Servizio  “Organizzazione,  personale,  sistemi  informativi  e 

statistici. Innovazione tecnologica” - Presidente;
 Roberta Solari, Esperto in attività formative, Cat. C3 assegnata al Settore “Welfare, lavoro e 

formazione professionale” ;
 Leonardo  Benedusi,  Funzionario  tecnico,  Cat.  D6  assegnato  al  Servizio  “Ambiente  ed 

energia”;
 Maria  Angela  Vighi,  Operaio  specializzato,  Cat.   B5  assegnata  alla  “P.O.  Economato  e 

provveditorato”;
 Raffaella Boselli, rappresentante CGIL Piacenza;
 Matteo Bocchi,  rappresentante CISL Piacenza;
 Anna Girometti,  rappresentante UIL Piacenza;
 Enrica Cantù, rappresentante Unione Sindacale di Base;

COMPONENTI SUPPLENTI:
 Mariangela  Sfolcini,  Istruttore  tecnico,  Cat.  C2  assegnata  alla  “P.O.  Competitività  delle 

imprese” ;
 Fiammetta  Freda,   Specialista  in  attività  amministrative,  Cat.  D1  assegnata  al  Settore 

Determ. n. 972 del 16/05/2011 pag. 2/3



“Risorse economiche, finanziarie e patrimoniali. Affari generali”;
 Achille Antonelli,  rappresentante CGIL Piacenza;
 Silvia Ponzini,  rappresentante CISL Piacenza;
 Laura Baldini,  rappresentante UIL Piacenza;
 Giuseppe Tagliani,  rappresentante Unione Sindacale di Base;

2. dare conforme comunicazione ai dipendenti provinciali interessati, ai rispettivi Dirigenti, alle RSU e 
alle Organizzazioni sindacali;

3. l'acquisizione al fascicolo personale del presente provvedimento. 

Sottoscritta dal Dirigente
(DOSI ANTONELLA)
con firma digitale

Determ. n. 972 del 16/05/2011 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Settore Risorse economiche, finanziarie e patrimoniali.
Affari generali

Relazione di Pubblicazione

Determina N. 972 del 16/05/2011

Servizio Organizzazione, personale, sistemi informativi e statistici. Innovazione 
tecnologica

Oggetto:  ''COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL 
BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (CUG)'' EX ART.21, L.183/2010. 
INTEGRAZIONE E MODIFICA.. 

La  su  estesa  determinazione  viene  oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Piacenza li, 17/05/2011

Sottoscritta
dal Dirigente del Settore

(PEVERI ORIELLA)
con firma digitale


